Sentença ID 91637493, não fixou o parâmetro de indenização correto descrito na Lei do
Seguro Obrigatório, que para o caso de perda integral (retirada cirúrgica) do baço deve ser
a vítima indenizada no percentual de 10% sob o valor total máximo da cobertura, ou seja,
no valor correspondente a R$ 1.350,00(um mil e trezentos e cinqüenta reais).

Vejamos de acordo com a transcrição da SENTENÇA: 

 

"Mérito.

 

A parte autora vem a juízo, com fundamento na pretensão de obter a indenização do seguro
obrigatório DPVAT, regulado na Lei nº 6.194, de 19.12.1974, sob o argumento de que sofreu

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...)

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a
esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de
amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a invalidez

[...]

de fato, acometida de invalidez permanente, parcial completa (100%) consistindo na perda
integral (retirada cirúrgica) do baço.

 

Nos termos da tabela anexa ao art. 3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, a perda integral (retirada
cirúrgica) do baço deve ser indenizada no valor correspondente a R$ 1.300,00 (um mil e trezentos
reais).

 

Conclui-se, pois, que como não houve pagamento administrativo de qualquer valor em
razão da debilidade permanente, deve ser pago à parte autora, a título da indenização do
seguro obrigatório de veículos automotores (DPVAT), a quantia de R$ 1.300,00(um mil e
trezentos reais)".

 

 

O erro material torna-se evidente quando o MM. Juiz, na sua respeitável decisão judicial,
trouxe valores diversos aos aplicados à tabela da Lei de cobertura do Seguro DPVAT. Uma
vez que para o caso concreto a indenização corresponde a 10% do Valor total de cobertura
do seguro.

 

Sendo assim requer a correção do quantum indenizatório de R$ 1.300,00 (um mil e
trezentos reais), para R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinqüenta reais), correspondentes a

1.

1.

10% do Valor total de cobertura do seguro, conforme tabela descrita em Lei.

 

III - DOS PEDIDOS

 

Diante do exposto, requer a vossa Excelência:

 

Que os presentes Embargos Declaratórios, em face de sua tempestividade e